
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 26/2024 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Κρήτης η 
οποία αφορά στην παράταση ισχύος των προσω-
ρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων-εργοταξιακής 
σήμανσης για την εκτέλεση του 1ου υποέργου 
«Επεμβάσεις βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο 
οδικό δίκτυο των Περιφερειακών Ενοτήτων της 
Περιφέρειας Κρήτης  - Βραχυπρόθεσμες επεμβά-
σεις» του έργου «Επεμβάσεις βελτίωσης οδικής 
ασφάλειας στο οδικό δίκτυο των Περιφερειακών 
Ενοτήτων της Περιφέρειας Κρήτης - Βραχυπρόθε-
σμες επεμβάσεις», αναδόχου P.C DEVELOPMENT 
COMPANY S.A., η λήψη των οποίων είχε εγκριθεί 
με την υπ’ αρ. 41/2020 απόφαση του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης και 
η οποία εν συνεχεία εγκρίθηκε με τη με την υπό 
στοιχεία Γ.Δ. 200/34896/02-07-2020 (ΑΔΑ: ΨΟ-
Γ8ΟΡ1Θ-Ω0Ζ, Β’ 2991) απόφασή μας.

2 Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-
σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων 
και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης προ-
δήλου σφάλματος, για τη σύμβαση με κωδικό 
ΚΤ5-21 και τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφησης και 
Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών για τη δη-
μιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στις υπόλοιπες 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 688 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 26/2024 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Κρήτης 
η οποία αφορά στην παράταση ισχύος των προ-
σωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων-εργοταξι-
ακής σήμανσης για την εκτέλεση του 1ου υποέρ-
γου «Επεμβάσεις βελτίωσης οδικής ασφάλειας 
στο οδικό δίκτυο των Περιφερειακών Ενοτή-
των της Περιφέρειας Κρήτης - Βραχυπρόθεσμες 
επεμβάσεις» του έργου «Επεμβάσεις βελτίωσης 
οδικής ασφάλειας στο οδικό δίκτυο των Περι-
φερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Κρήτης - 
Βραχυπρόθεσμες επεμβάσεις», αναδόχου P.C 
DEVELOPMENT COMPANY S.A., η λήψη των οποί-
ων είχε εγκριθεί με την υπ’ αρ. 41/2020 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Κρήτης και η οποία εν συνεχεία εγκρίθηκε με τη 
με την υπό στοιχεία Γ.Δ. 200/34896/02-07-2020 
(ΑΔΑ: ΨΟΓ8ΟΡ1Θ-Ω0Ζ, Β’ 2991) απόφασή μας.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57) και ειδικά το άρθρο 52 και το άρθρο 109 αυτού.
2. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 

τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα την παρ. 9 του άρθρου 48 
αυτού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1649

14771

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.11 18:19:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14772 Τεύχος B’ 1649/11.03.2024

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση Τεχνικής προδι-
αγραφής σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός 
και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» 
(Β’  946) σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ 
Ο/613/2011 υπουργική απόφαση αναφορικά με την 
«Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

4. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ. 220/15-01-2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

5. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρι-
σμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

6. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.52/26-3-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
(Δ’ 13) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών αναφορικά με μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 - ΚΟΚ) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

8. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

9. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρή-
της» (Α’ 242).

10. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

11. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδι-
αίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν 
το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 
6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022:

«Όπου στη νομοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο 
Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως 
προϊστάμενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρε-
σιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται 
στην περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

12. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργι-
κή απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη 
στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προ-
ϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ και Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ).

14. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-01-2023 απόφαση Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής ’’Με εντολή Γραμματέα’’ («Μ.Ε.Γ.») 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊ-
σταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Β’ 676).

15. Την υπ’  αρ. 41/2020 απόφαση του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης με την 
οποία εγκρίθηκε η λήψη προσωρινών κυκλοφορια-
κών - εργοταξιακών ρυθμίσεων για την εκτέλεση του 
έργου του θέματος η οποία εγκρίθηκε με την υπό στοι-
χεία Γ.Δ. 200/34896/02-07-2020 (ΑΔΑ: ΨΟΓ8ΟΡ1Θ-Ω0Ζ, 
Β’ 2991) απόφασή.

16. Το υπ’ αρ. 64512/23-02-2024 έγγραφο του Αυτο-
τελούς Τμήματος Συλλογικών Οργάνων Περιφέρειας 
Κρήτης, με το οποίο μας διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 26/2024 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέ-
ρειας Κρήτης με την οποία εγκρίθηκε η παράταση ισχύος 
των προσωρινών - εργοταξιακών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων οι οποίες είχαν εγκριθεί με την υπ’ αρ. 41/2020 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέ-
ρειας Κρήτης.

17. Την υπ’ αρ. 34116/30-01-2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

18. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται, 
πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 26/2024 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Κρήτης η οποία 
αφορά στην παράταση ισχύος των προσωρινών κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων-εργοταξιακής σήμανσης για την 
εκτέλεση του 1ου υποέργου «Επεμβάσεις βελτίωσης 
οδικής ασφάλειας στο οδικό δίκτυο των Περιφερειακών 
Ενοτήτων της Περιφέρειας Κρήτης - Βραχυπρόθεσμες 
επεμβάσεις» του έργου «Επεμβάσεις βελτίωσης οδικής 
ασφάλειας στο οδικό δίκτυο των Περιφερειακών Ενοτή-
των της Περιφέρειας Κρήτης - Βραχυπρόθεσμες επεμ-
βάσεις», αναδόχου P.C DEVELOPMENT COMPANY S.A., 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14773Τεύχος B’ 1649/11.03.2024

η λήψη των οποίων είχε εγκριθεί με την υπ’ αρ. 41/2020 

απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέ-

ρειας Κρήτης και η οποία εν συνεχεία εγκρίθηκε με τη 

με υπό στοιχεία Γ.Δ. 200/34896/02-07-2020 (ΑΔΑ: ΨΟ-

Γ8ΟΡ1Θ-Ω0Ζ, Β’ 2991) απόφασή.

Οι εν λόγω προσωρινές κυκλοφοριακές-εργοταξιακές 

ρυθμίσεις θα ισχύουν έως και την 30-09-2024. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 

με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Μεταφορών και 

Υποδομών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 

(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-

ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 

ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 4 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Αγροτικής 

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 273/7 (2)

Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-
σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσε-
ων και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης 
προδήλου σφάλματος, για τη σύμβαση με κωδι-
κό ΚΤ5-21 και τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφησης 
και Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών για τη 
δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στις υπόλοι-
πες περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αρκα-
δίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 8 του άρθρου 2, της 

παρ. 5 του άρθρου 6Α, του άρθρου 13 και της παρ. 1 του 

άρθρου 13Α του ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη 

δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις 

πρώτες εγγραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 114), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 

παρ. 1 και 11 του άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συμπλή-

ρωση των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και 

άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 156).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και 

την παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 

την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 

Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 5).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου έκτου του 
ν. 4617/2019 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια 
σχετικά με την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και 
τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που 
απορρέουν από τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση 
των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 88).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 3/2021 (Α’ 3).
5. Την υπ’ αρ. 2410216/26.02.2024 εισήγηση της Γενι-

κής Διευθύντριας.
6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνον

Ορίζεται η 15η Μαΐου 2024, ως ημερομηνία μέχρι 
την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων 
δηλώσεων, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 
2 του ν. 2308/1995, και η κατάθεση αίτησης διόρθωσης 
προδήλου σφάλματος κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 
του άρθρου 2 και στην παρ.  5 του άρθρου 6Α του 
ν. 2308/1995 στις υπό κτηματογράφηση περιοχές και 
συγκεκριμένα στους Καλλικρατικούς Δήμους:

• Μεγαλόπολης,
• Τρίπολης προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ: Αγίας Βαρβάρας, 

Αγίου Βασιλείου (Μαντινείας), Αγιωργίτικων, Αγριακόνας, 
Αθηναίου, Αλέας, Αλεποχωρίου, Αλωνισταίνης, Αμπελα-
κίου, Αραχαμιτών, Αρτεμισίου, Ασέας, Βαλτετσίου, Βλα-
χέρνης, Βλαχοκερασέας, Βουνού, Βουρβούρων, Γαρέας, 
Δάρα, Δάφνης (Κουτρουμπουχίου), Δόριζα, Ελαιοχωρίου, 
Επισκοπής, Ευάνδρου, Ζευγολατείου, Θάνα, Καλτεζών, 
Καμαρίου, Κανδάλου, Κανδήλας, Καρδαρά, Κάψα, Κερα-
σιάς, Κερασίτσης, Κεραστάρη, Κολλινών, Κώμης, Λεβιδί-
ου, Λιθοβουνίων, Λίμνης, Λουκά, Μαγούλας, Μαινάλου, 
Μάκρης, Μάναρη, Μανθυρέας, Μαυρικίου, Μαυρογιάν-
νη, Νεοχωρίου (Μαντινείας), Νεστάνης, Ορχομενού (Καλ-
πακίου), Παλαιοπύργου, Παλαιοχούνης, Παλλαντίου, Πα-
ναγίτσας, Πάπαρη, Παρθενίου, Πελάγους, Περθωρίου, 
Πηγαδακίων, Πιάνας, Πικέρνη, Ριζών, Ροεινού, Σάγκα, 
Σιλίμνης, Σιμιάδων, Σταδίου, Στενού, Στρίγκου, Τζίβα, 
Τσελεπάκου, Χρυσοβιτσίου, Χωτούσσης, Ψηλής Βρύσης,

• Βόρειας Κυνουρίας προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ: Αγίας 
Σοφίας, Αγίου Ανδρέου, Αγίου Γεωργίου, Αγίου Πέτρου, 
Βερβένων, Ελάτου, Καράτουλα (Κυνουρίας), Καστανί-
τσης, Καστρίου (Αγίου Νικολάου), Κορακοβουνίου, Κου-
τρούφων, Μελιγούς, Μεσορράχης, Νέας Χώρας, Περ-
δικόβρυσης, Πλατάνας, Πλατάνου, Πραστού, Σιταίνης, 
Στόλου, Χαράδρου, Ωριάς,

• Γορτυνίας,
• Νότιας Κυνουρίας της Περιφερειακής Ενότητας Αρ-

καδίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου της σύμβασης 
με κωδικό ΚΤ5-21.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14774 Τεύχος B’ 1649/11.03.2024

*02016491103240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


